episcopului Melchisedec despre Tetraevanghelul lui Ștefan cel Mare de la Humor și Tetraevanghelul mitropolitului Grigorie de la Voroneț, ambele manuscripte*. În: *Analele Academiei Române. Administrative*, s. II, t. IV, 1882, pp. 18-28.

Anexe

Anexa 1- 1699 (7208) octombrie 20, Iași. Antioh Cantemir, domnul Moldovei, scutește de bir poslușnicii mănăstirii Voroneț.

† Întru numelui Părintelui ș-a Fiiului ș-a Duhului Svânt, Troiță svântă, Unu nedespărțită.

Augustin Scriban. Dicționarul limbii românești ..., p. 448.

⁶² Vârhovnic-șef. Augustin Scriban. Dicționarul limbii românești ..., p. 1415. Cu sensul de cei 12 Mari Apostoli.

acei svinte mănăstiri și să aibă parte cu Iuda și cu trecetul⁶³ Ariie, în veșnica muncă vă veac. Amin.

.. Æs⁶⁴. Văleat 7208 <1699> meseța⁶⁵ octombrie 20.

Noi Antioh Costantin voievod⁶⁶.

Pisah⁶⁷ Vasili Niagul.

Orig. rom., hârtie difolio (38 x 27, 5 cm), filigran, cerneală neagră, semnătura autografă a domnului, sigiliu aplicat în ceară roșie, căzut.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/83.

• **Anexa 2- 1701 (7209) martie 25.** Constantin Duca, domnul Moldovei, scutește de bir 12 poslușnici ai mănăstirii Voroneț.

† Noi, Costantin Duca Voievod, BoĖieÓ MilostíÓ gospodar Zemli Moldavskoï⁶⁸.

Iar cini s-ar ispiti să strice driasele noastre și mila ce am făcut acei svinte mănăstiri, să hie neiertat de Domnul Dumnezeu și de Maica Svinției Sale și de 12 vârhovnici apostoli și să aibă pârâș pre singur Domnul Dumnezeu și pre svântul hram acei svinte mănăstiri și să aibă parte cu Iuda și cu trecetul Arie în veșnica muncă vă veac.

Văleat 7209 <1701> martie 25.

Noi Constandin Duca voievod⁷⁰.

Orig. rom., hârtie difolio (41 x 20 cm),

⁶³ Triclet, proclat –afurisit, blestemat. Augustin Scriban. Dicționarul limbii românești..., p. 1057.

⁶⁴ În Iași.

⁶⁵ Meseța – luna în limba slavă.

⁶⁶ Semnătură autografă.

⁶⁷ Am scris, în limba slavă.

⁶⁸ Din mila lui Dumnezeu domn al Țării Moldovei, în limba slavă.

⁶⁹ Sublinierea noastră.

⁷⁰ Semnătură autografă.

filigran, cerneală neagră, semnătura autografă a domnului, sigiliu rotund, timbrat fix.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/84.

• **Anexa 3- 1716 (7224) august 12, Iași.** Mihai Racoviță, domnul Moldovei, iartă de toate dările 8 poslușnici ai mănăstirii Voroneț.

† Noi, Mihai Răcoviță Voievod, Milostio BoĖieŃ gospodar Zemli Moldavskoi⁷¹.

Așijderile și după a noastră viață și domnie, pe cini va alége milostivul Dumnezău a fi domnul în țară, ori din feciorii noștri, ori dintr-altul niam strein, poftim să nu aibă a strica această milă care am făcut Domnie Mea aceștii sfinte mănăstiri, cu acești poslușnici, ce mai vârtos să aibă a da și a întări, pentru a sa veșnică pomenire. Aceasta scriem.

Æs⁷⁷ leat 7224 <1716>, avgust 12.

Noi, Mihai Racoviță voievod⁷⁸.

[...] ⁷⁹.

Orig. rom., hârtie (32 x 22 cm), cerneală neagră, semnătura autografă a domnului, sigiliu imprimat în chinovar.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/87.

• **Anexa 4- 1757 (7265) ianuarie 17.** Constantin Mihai Cehan Racoviță, domnul Moldovei, face mai multe scutiri pentru bucatele mănăstirii Voroneț.

† Noi Constandin Mihail Cihan Racoviță Voievod, BoĖieŃ Milostio gospodar Zemli Moldavskoi⁸⁰

De vréme ce toată istorie véche și nouă⁸¹

⁷¹ Din mila lui Dumnezeu domn al Țării Moldovei, în limba slavă.

Și pentru acest lucru priimit lui Dumnezeu, rugăm cu dragoste dumnăzăiască și pe luminații domni ce vor fi în urma Domniei Méle, miluiți de Dumnezeu cu domniia aceștii țări, ori din niamul Domniei Méle, ori dintr-alții, ca să nu strămure, nici să lipsească această puțină chiverniseală ce s-au făcut de stare și întregime sfintelor mănăstiri, ce încă, cât le va da mâna, să și mai adaogă, pentru a lor cinste și fericire și veșnică pomenire.

7265 <1757> luna ghenarie 17.

Noi Constandin voievoda⁸⁶.

Ștefan Buhăescu trei logofăt procit⁸⁷.

Orig. rom., hârtie (50 x 35, 5 cm), cerneală neagră și roșie, semnătura autografă a domnului, cu cerneală aurie, sigiliu im-

⁸¹ noaș.

⁸² noaș.

⁸³ noaș.

⁸⁴ Suprascris.

⁸⁵ Sublinierea noastră.

⁸⁶ Semnătură autografă.

⁸⁷ Ștefan Buhăescu al treilea logofăt a citit, în limba slavă.

primat în chinovar, cu stemele reunite ale Moldovei și Țării Românești.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/88.

• **Anexa 5- 1757 (7265) august 14, Iași.** Scarlat Ghica, domnul Moldovei, face mai multe scutiri pentru bucatele mănăstirii Voroneț.

† Cu mila lui Dumnezeu, Noi Scarlat Ghica Voievod, Domn Țării Moldovii.

vel ban i Mateiu Ghica vel comis i Iordache Costache vel paharnic i Enache vel cămănariu i Vasili Costache vel stolnic și credința a tuturor boierilor Domniei Méle a mari și a mici.

Și s-au scris hrisovul acesta în scaunul Domniei Méle, în orașul Iașului, în anul dintâiu a Domniei Méle, la anii 7265 <1757> avgost 14.

Noi Scarlat Ghica voievoda⁹².

Orig. rom., hârtie difilio (46 x 33, 5 cm), filigran, cerneală neagră și roșie, semnătura autografă a domnului, sigiliu imprimat în chinovar.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/89.

• **Anexa 6- 1759 (7267) avgust, Iași.** Ioan Theodor Callimachi, domnul Moldovei, întărește mănăstirii Voroneț, zidită din temelie de Ștefan Vodă cel Bun, scutirea de dări pentru bucatele sale.

† Cu mila lui Dumnezeu, Noi Ioan Theodor Voievoda, Domnu Țării Moldovei

i Andronache vel ban i Arghirie vel pahar-
nic i Enache vel cămănar i Ștefan Ro[...] ⁹⁵
vel stolnic i Vasile Costache vel comis și
credița a tuturor boierilor Domniei Mele
a mari și a mici.

Și s-au scris hrisov aceasta în scaunul
Domniei Mele, în orașul Eșilor, de Simion
Burghele diiac.

Văleat 7267 <1759>, august.

Noi, Ioan voievoda ⁹⁶.

Procit treti logofăt ⁹⁷.

S-au trimis la condică.

Orig. rom., hârtie difoliu (45 x 31, 5 cm),
filigran, cerneală neagră și roșie, semnătură
autografă a domnului, sigiliu imprimat în

chinovar.

B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/90.

Facsimile

Anexa 1. 1699 (7208) octombrie 20, Iași.
B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/83.

Anexa 2. 1701 (7209) martie 25. B.A.R.,
Doc. Ist. LXXXIII/84.

Anexa 3. 1716 (7224) august 12, Iași.
B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/87.

Anexa 4. 1757 (7265) ianuarie 17.
B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/88.

Anexa 5. 1757 (7265) august 14, Iași.
B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/89.

Anexa 6. 1759 (7267) august, Iași.
B.A.R., Doc. Ist. LXXXIII/90.

⁹⁵ Ilizibil. La 10 martie 1759, mare stolnic era Costandin Cogălniceanu. Într-un act din 25 iunie 1759, emis tot de Theodor Callimachi, la Divan, este lăsat loc gol la marele stolnic. Iar în 8 octombrie 1760 această funcție era deținută de Petrache Vidali.